
   ROMÂNIA 
JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA ROSIORI 
C O N S I L I U L   L O C A L   R O S I O R I                                                                               

Rosiori  nr. 217, cod poștal 417238 

C.F. 15579483 
Tel / fax: 0259 462380;  0741107700 

e-mail: primaria@rosiori.ro; site: www.rosiori.ro  
 
 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 10 
din 31. 01. 2024 

privind schimbarea și aprobarea destinației imobilului cl ădire situat în localitatea Rosiori, 
nr.217, județul Bihor,  

 
 
         Având în vedere: - Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei prin care se  propune schimbarea și aprobarea destinației 
imobilului clădire situat în localitatea Rosiori,nr.217, județul Bihor, înregistrat în evidențele C. F. nr. 52981 Rosiori, județul Bihor   

                      - Referatul de aprobare nr. 15 din  25. 01. 2024 întocmit de Primarul comunei Roșiori; 
                      - Raportul de specialitate 16 din  25. 01. 2024 întocmit de către aparatul de specialitate din prin care se   arată că 
în clădirea în cauză, din anul școlar 2007 -2008 nu se mai desfășoară activitate de învățământ, activitatea educațională mutându-se 
în corpul de clădire nou constuit situat în loc. Rosiori nr.265. 
        Văzând raportul de avizare al Comisiei de specialitate pentru învăţământ, sănătate, protecţie socială, protecţia copilului, 
cultură, culte, activităţi sportive şi de agrement, nr.3 precum și a comisiilor de specialitate nr. 1. 2, 4  din cadrul Consiliului local, 
       -Luând în considerare dispozțiile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă la elaborarea actelor normative 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
        În baza prevederilor art.146, alin.(11) din Legea  invatamantului preuniversitar Nr.198/2023, cu 
modificările si completările ulterioare; 
        Ținând cont de prevederile art.129 alin. (2) lit.„c”, alin. (7) lit.„a” și lit.„c” art.139 alin.(3)  lit.„g”art.196 
,alin.1,lit.a) din O.U.G nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările si completările ulterioare; 
 

Consiliul Local al comunei Rosiori 
H O T Ă R Ă Ș T E 

 
            Art.1. Se aprobă schimbarea destinației imobilului și întocmirea documentației în vederea modificării atestării în 
evidențele domeniului public al Comunei Rosiori, jud. Bihor din Monitorul Oficial partea I, nr. 74 bis,  pozitia 26  a destinației 
schimbate pentru  clădirea situată în localitatea Rosiori,nr.217, județul Bihor, înregistrat în evidențele C. F. nr. 52981 Rosiori, 
județul Bihor  din Construcții clădire școala Rosiori – nr. inventar 1101 în Constructii Cladire primărie  Rosiori și Post Poliție 
Roșiori cu suprafețele rezultate din documentația construcției, anexa parte integrantă din Hotărâre; 
     Art. 2.  Prezenta hotărâre se comunică  prin intermediul secretarului, în termenul prevăzut de lege cu: 
Instituția Prefectului județul Bihor, Primarul comunei Rosiori,   Compartimentul financiar-
contabil/Contabilitate și se aduce la cunoștință publică prin depunere la Monitorul Oficial al Comunei 
Roșiori, în format electronic, la pagina de internet www.rosiori.ro, în subeticheta „HOTĂRÂRILE 
AUTORITĂȚII  DELIBERATIVE” precum și afișare la afișierul primăriei. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hotărârea a fost adoptată cu   11 de voturi „pentru”,  0   voturi „împotrivă”,  0  „ abţineri” de către cei  11   consilieri prezenți la 
ședința din totalul de 11 consilieri în funcţie.  
  

      PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
 

���� …………………………….……… 
                  Kerecsenyi Emeric 

 Contrasemnează pentru legalitate: 
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 

 
���� ………………….……… 

 Varga Sandor 


